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Вступ

Смисл є однією з найважливіших категорій сучасної психології. Згідно

з Д.О. Леонтьєвим, він об’єднує в собі зовнішнє та внутрішнє, об’єктивне та

суб’єктивне, індивідуальне та соціальне, особистісне та міжособистісне. Він

пронизує собою всю життєдіяльність людини. Смислову регуляцію вважають

найвищим рівнем саморегуляції особистості (Б.В. Зейгарнік, С.Д.

Максименко). У наш час адекватна смислова регуляція є необхідною, щоб

забезпечити слушність дій у все більш ускладнених процесах, в яких бере

участь людина (А.П. Назаретян). Для сучасної епохи є характерним

розширення смислових полів, при цьому, як зазначає В. Франкл, кожна

ситуація несе в собі унікальний смисл. Хоча традиційні цінності та смисли

раз у раз перестають бути адекватними в нових умовах (А.П. Назаретян),

саме цінності та смисли здатні уберегти цивілізацію від самознищення.

Особливістю прийняття рішень людиною є те, що часто їй доводиться

приймати ці рішення в умовах невизначеності. Невизначеність може бути

двоякого роду: або вона потребує вибору між відомими альтернативами, або

ж (у разі повної невизначеності) альтернативи невідомі (Ю. Козелецький,

Т.В. Корнілова). Але в будь-якому разі ситуація невизначеності вимагає від

людини залучення її свідомості до процесу прийняття рішень. В першому

випадку людина має зіставити зі своїми цінностями та смислами наявні

альтернативи і визначити серед них найбільш бажані для неї. У другому

випадку людина повинна осмислити наявну ситуацію і встановити для себе

притаманні їй ціннісні відношення. Все це вимагає від людини глибокої

рефлексії, знання себе, своїх потреб та мотивів – адже саме вони породжують

смисли, укоріненість в культуру та прилучення до певної ідеології.

Відсутність чітких ціннісних орієнтацій робить з людини об’єкт впливу не

тільки ситуації, але й інших людей. Типовим прикладом для нашої країни є

маніпулювання людьми з боку різних політичних та релігійних організацій,

через пропаганду, здійснювану з-за кордону, тощо. У зв’язку з вищесказаним

стає актуальним дослідження особистісних рис та настановлень, пов’язаних
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зі здійсненням маніпуляції та протидією їй, зокрема макіавеллізму особи.

Окреслені проблеми стосуються питань невизначеності, оскільки

маніпулятори часто створюють ілюзію наявності простих відповідей на

складні питання, Невизначеність найбільше проявляється під час

екстремальних ситуацій, що зараз дуже актуально для нашої держави. Як

зазначає Д.О. Леонтьєв, ми живемо в світі невизначеності, тож нам раз у раз

доводиться діяти, не знаючи, чи принесуть наші дії належний результат.

Єдине, на що ми можемо покластися, то це на себе, свої власні цінності, на

те, що ми самі осмислили.

Актуальність і недостатнє вивчення питання впливу ціннісно-смислової

сфери на прийняття рішень зумовили вибір теми дисертаційного

дослідження: «Ціннісно-смислові чинникі прийняття рішень особистістю в

умовах невизначеності».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконувалося відповідно до тематики лабораторії

методології і теорії психології Інституту психології імені Г. С. Костюка

НАПН України – «Теоретико-методологічні основи реалізації

культуротвірної функції психологічної науки» (державний реєстраційний

номер 0111U000356). Тему дисертаційного дослідження затверджено Вченою

радою Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН України (протокол

№ 3 від 28.02.2013 р.) та узгоджено у бюро Міжвідомчої ради з координації

досліджень у галузі педагогіки та психології НАПН України (протокол

№ від р.).

Об’єкт дослідження: особистісні чинники прийняття рішень.

Предмет дослідження: зв’язок ціннісно-смислових орієнтацій з

процесами прийняття рішень в умовах невизначеності.

Мета дослідження: визначити вплив ціннісно-смислової сфери

особистості на процес прийняття рішень в умовах невизначеності.
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Завдання:

1. Дослідити підходи до визначення понять ціннісно-смислової сфери

особистості.

2. Здійснити теоретичний аналіз досліджень з проблем прийняття

рішень в умовах невизначеності.

3. Дослідити зв’язок ціннісно-смислової сфери особистості з певними

ланками процесу прийняття рішень в умовах невизначеності.

4. Визначити чинники ціннісно-смислової сфери особистості, які

впливають на динаміку процесу прийняття рішень в умовах невизначеності.

Гіпотеза:

Прийняття рішень в умовах повної та часткової невизначеності

пов’язане з рівнем осмисленості життя особистості, її цінностями та

макіавеллізмом особистості.

Методологічна основа дослідження. Основні положення психології

особистості про місце смислової регуляції серед чинників, що визначають

зміст діяльності особистості, зокрема прийняття нею рішень (Г. О. Балл, Ф.

Зімбардо, Т.В. Корнілова, Д.О. Леонтьєв, А.П. Назаретян,В.А. Роменець).

Уявлення представників екзистенційно-гуманістичної психології про роль

смислу для існування особи в рамках екстремальної та невизначеної ситуації

(А. Камю, П. Тілліх, В. Франкл, І. Ялом, К. Ясперс). Уявлення сучасної

позитивної психології про роль смислу для повноцінного повсякденного

існування особи (М. Селліґман, М. Чиксентміхаї). Уявлення когнітивних

психологів про процес прийняття рішень у невизначеності(Д. Дейнер, Д.

Канеман,Ю. Козелецький, А. Тверскі). Уявлення сучасних еволюційних

психологів про філогенетичні чинники прийняття рішень (Д. Кенрик).

Сучасні уявлення про макіавеллізм і його зв’язок з ціннісно-смисловою

сферою особистості (В.В. Знаков, Т.В. Корнілова).

Методи дослідження. Теоретичні методи: теоретичний аналіз

досліджуваної проблеми за вітчизняними та зарубіжними науковими
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джерелами, що дозволить виявити, узагальнити та систематизувати

різноманітні підходи і практичний досвід з проблеми дослідження.

Емпіричні методи: Провідним емпіричним методом в нашому

дослідженні є тестування. Зокрема, нами використовувалися: Тест

смисложиттєвих орієнтацій, методика Рокіча, а також шкала Макіавеллізму

Р.Крісті і Ф.Гейс – для дослідження ціннісно-смислової сфери; методика

«Найкоротший дозволений шлях», методика Артем’євої – для дослідження

процесів прийняття рішень.

Статистичні методи: рангова кореляція Спірмена, факторний аналіз,

кластерний аналіз.

Надійність і вірогідність отриманих результатів забезпечувалися

різнобічним теоретичним аналізом досліджуваної проблеми,

використанням методик і методичних прийомів, які відповідають меті та

завданням дослідження, репрезентативністю вибірки, поєднанням

кількісного та якісного аналізу емпіричних даних, математичною

обробкою їх на базі пакету статистичних програм SPSS 21 та SPSS 23.

Організація дослідження. В дослідженні взяли участь студенти (18-39

років) денної та заочної форм навчання факультету психології та соціальної

роботи Ніжинського державного університету імені Миколи Гоголя,

студенти денної форми навчання факультету психології та соціальної роботи

Полтавського державного педагогічного університету імені В.Г. Короленка,

студенти денної форми навчання історичного факультету Національного

університету імені Тараса Шевченка, студенти денної форми навчання різних

факультетів Національного технічного університету України «Київський

політехнічний інститут».

Кількість вибірки – 191 досліджуваний (157 чоловік для списку А тесту

Рокіча і 153 людини для списку Б, що пов'язано з видаленням некоректно

заповнених бланків методики).

Наукова новизна роботи полягає в тому, що за допомогою сучасних

методів дослідження вдається виявити зв’язок ціннісно-смислових орієнтацій
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з певними аспектами прийняття рішень в умовах невизначеності на

емпіричному рівні. Доведено зв’язок ціннісно-смислової сфери з рішеннями

суб’єктів в ситуаціях, що не повинні бути для них особистісно значимими, це

відкриває нові аспекти дослідження особистісної регуляції процесів

прийняття рішень, а саме їх роль в регуляції повсякденних рішень особи.

Теоретичне значення роботи полягає в тому, що вона об’єднує та

інтегрує в собі різні теоретичні підходи та психологічні школи, які до того

майже не перетиналися. Йдеться про розробку проблеми смислу, яка є

сильно розвинутою в рамках вітчизняної психології, екзистенційної

психології та дослідження прийняття рішень в рамках когнітивної та

соціальної психології, які недостатньо освоєні вітчизняною психологічною

наукою. Що відкриває нові можливості для погляду та осмислення регуляції

життєдіяльності людини в сучасних суспільних реаліях, оскільки процеси

прийняття рішень є основою життя людини в рамках вільного та

демократичного суспільства, яке ми намагаємося створити. Наше

дослідження відкриває перспективи глибшого розуміння взаємозв’язку

біологічних та соціальних детермінант у регуляції повсякденних рішень

особи.

Практичне значення роботи полягає в можливості повнішого

окреслення особистісних чинників як неефективних, так і ефективних

рішень. Перш за все йдеться про імпульсивні та занадто обережні рішення,

які можуть призвести до небажаних результатів у діяльності суб’єкта. В

нашому дослідженні ми визначили ціннісно-смислові чинники даних типів

рішень. Також, були встановлені особливості ціннісно-смислової сфери, що

сприяють виникненню необхідного балансу між імпульсивністю та

обережністю в процесі прийняття рішень для знаходження адекватного

рішення в задачах, що вимагають інтелектуальних зусиль в умовах

обмеження часу. Крім того, були встановлені ціннісно-смислові чинники

позитивної або нейтральної інтерпретації ситуації невизначеності, що може
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знайти застосування в різних сферах діяльності, де є важливими позитивні

очікування або об’єктивний тверезий погляд на речі.

Особистий внесок здобувача. Усі сформульовані положення та

висновки диссертації обгрунтовано на основі власних досліджень автора.

Використані в диссертації положення інших авторів мають відповідні

посилання і використані лише для підкріплення ідей здобувача.

Апробація та результатів дослідження. Головні положення

дисертації було презентовано й обговорено на 6 конференціях, 3 з яких є

зарубіжними: Особистість у просторі культури: VСевастопольський

Міжнародний науково – практичний симпозіум 27 червня 2013р., Психологія

– наука майбутнього. V міжнародна конференція молодих вчених (Москва

2013), «Психологія третього тисячоліття»: І Міжнародна науково-практична

конференція (Дубна 2014), Психологічні проблеми смисла життя та акме

(Москва 2014), Актуальні проблеми психології особистості та

міжособистісних взаємин, VІІ міжнародна науково-практична конференція

(Кам’янець- Подільський 2015), Особистість у кризових умовах та критичних

ситуаціях життя, І Міжнародна науково-практична конференція (Суми,19-20

лютого 2015р.), Всеукраїнська науково-практична конференція з

міжнародною участю «Світоглядні орієнтації особистості у сучасних

соціокультурних умовах: міждисциплінарні аспекти» (м. Полтава, 2-3 жовтня

2015 року). Особистість в кризових життєвих обставинах: історія та

сучасність, Науково-практична конференція (м. Київ. 15 жовтня 2015 р.).

Теоретичні положення та практичні результати впроваджено у

викладання дисциплін «Загальна психологія», «Диференційна психологія»,

«Психологія особистості» Ніжинського державного університету імені

Миколи Гоголя (довідка № 05/188 від 22.09.2015), курсів «Загальна

психологія», «Соціальна психологія», «Вікова психологія», «Диференційна

психологія», «Психологія особистості», «Життєві кризи особистості»,

«Профорієнтація та профвідбір» Сумського державного педагогічного

університету імені А.С. Макаренка (довідка № 1414 від 10.09.2015).
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Публікації.Результати дисертаційного дослідження представлено в

13 публікаціях, серед яких 5 статейу наукових фахових виданнях,

включених до переліку затверженого МОН України, із них 1 - у виданні,

що включено до міжнародних наукометричних баз.

Структура та обсяг дисертації. Роботаскладається зі вступу, трьох

розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, літератури

(149 джерел) та додатків. Обсяг основної частини дисертації становить 166

сторінок. Загальний обсяг дисертації становить 204 сторінки, в тому числі 4

таблиці та 39 рисунків.
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Розділ I. Зв’язок ціннісно-смислової сфери з прийняттям рішень

особистістю в класичних психологічних школах та сучасних

дослідженнях

1.1. Ціннісно-смислова сфера та процеси прийняття рішень в

класичних психологічних школах

Смисл та цінності у психоаналізі. Представники психоаналітичної

теорії не робили акцент на цінностях та смислах, але ці поняття явно або

опосередковано мають певне значення в їх теоріях. Розгляд цих теорій

важливий і для нашої теми, оскільки розкриває деякі аспекти цінностей, які

недостатньо відображені в інших теоріях.

Почнемо наш розгляд з класичного психоаналізу З. Фрейда. Він уперше

задумався над смислом психосоматичних симптомів та дій, що, як здавалося,

мали випадковий характер, показавши, що вони мають у собі певну ціль і в

основі їх лежать певні приховані від особистості мотиви [121]. Також він

уперше ввів уявлення про особистість як перебуваючу в динаміці, в

конфлікті з самою собою [120]. У контексті прийняття рішень його теорія має

цінність, оскільки вказує на можливий, невипадковий характер негативних

результатів нашої діяльності, попри прийняття певних рішень та вибір

правильної стратегії досягнення цілей. Загалом же, З. Фрейд уперше

поставив питання про співставлення випадкового та невипадкового в нашому

житті, на скільки ми керуємо власним життям, на скільки ми залежимо від дії

«зовнішніх» незалежних від нас сил – це важливі питання для оцінки наших

рішень [121].

Другим важливим аспектом теорії З. Фрейда є акцентування уваги на

конфлікті між власними потребами особистості та цінностями, які нав’язує

людині суспільство. По суті, З. Фрейд порушує питання моральності вибору

та пошуків шляхів його розв’язання. Показово, що З. Фрейд бачить точку

розв’язання даного конфлікту в когнітивних процесах (Его) [121]. Можна

сказати, він показує цінність саме раціонального підходу в прийнятті рішень.

На жаль, у наш час, серед певної частки населення, привалюють
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антираціональні тенденції, і ця частка, все ще продовжує збільшуватися, що,

як вказував Ю. Козилецький, є показником регресивних процесів у

суспільстві [40].

Теорія З. Фрейда впливає і на сучасні теоретичні моделі. Прикладом

цього є уявлення А.П. Назаретяна про мораль як фактор утримання агресії

[80].

К.Г. Юнг на відміну від З. Фрейда поміщає цінності та смисли в

глибину людської душі – колективне несвідоме. Норми суспільства (супер-

Его З. Фрейда) представлені в людині у формі персони – фасаду особистості,

який робить її «нормальною» з точки зору оточуючих. Але справжні


[…]


позитивної або нейтральної інтерпретації невизначених стимулів (останнє на

основі кластерного аналізу). Парадоксальною є тенденція до позитивної

кореляції цінності життєрадісності з вибором нейтральної інтерпретації

невизначених стимулів. Можливе пояснення даного факту можна знайти в

працях екзистенційних філософів та психологів, де почуття гумору та іронія

виступають як адекватна реакція на безсмисленість. Ця проблема потребує

подальших досліджень на більш репрезентативній вибірці.
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4. Третя гіпотеза теж частково підтвердилась. Був знайдений зв'язок

макіавеллізму з вибором позитивної або нейтральної інтерпретації

невизначених стимулів. Високий рівень макіавеллізму корелює з тенденцією

до вибору нейтральної інтерпретації невизначених стимулів, а низький

характерний для вибору позитивної інтерпретації означених стимулів. Даний

результат не є дивним, оскільки високий рівень макіавеллізму негативно

корелює з високим рівнем осмисленості життя.

5. Встановлено наявність протиставлення позитивної та нейтральної

інтерпретації невизначених стимулів у нашому дослідженні. Показано

значення наявності смислу життя для позитивного світовідчуття суб’єктом,

що співвідноситься з основними положеннями позитивної психології. В той

же час показано, що відсутність смислу спонукає суб’єкта до відчуженого

сприймання світу через відсутність у нього можливості створювати

особистісне ставлення до предметів та явищ навколишнього світу.

6. Є вірогідність ризику стати жертвами аферистів, а також членами

тоталітарних сект у людей з високим рівнем осмисленості життя. Оскільки

позитивна інтерпретація навколишньої дійсності повинна корелювати із

зниженням критичності мислення. У будь-якому разі означене коло питань

потребує додаткових досліджень.

7. Встановлено загальний ціннісно-смисловий підтекст прийняття

рішень в умовах повної та часткової невизначеності. Він полягає в наявності

у суб’єкта смислу життя у минулому. Виходячи з переважаючого віку наших

досліджуваних можна припустити, що смисл життя у минулому давала

можливість задоволення їх базових потреб. Дане питання потребує

додаткових досліджень.

8. Потребує додаткових досліджень зв'язок макіавеллізму з

цінностями особистості. Оскільки в нашому дослідженні виявлено

нестандартні кореляції вище зазначених психологічних параметрів. Зокрема,

позитивний зв’язок з цінністю чесності, чутливості, щастя інших; негативні

кореляції з матеріально забезпеченим життям, з цінністю високих запитів.
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Дані зв’язки підривають традиційне уявлення про макіавеллізм і потребують:

1. Перевірки на більш репрезентативній вибірці; 2. В разі їх підтвердження,

ґрунтовного теоретичного обґрунтування.

9. Цікаво співвіднести позитивну кореляцію макіавеллізму з

цінністю щастя інших з непопулярністю цієї цінності у наших досліджуваних

при переважанні у них макіавеллістичних тенденцій. Дані показники

означають: 1. Цінність щастя інших завжди буде мати не дуже високий ранг в

ієрархії цінностей людини; 2. При наявності високого рівня макіавеллізму

відбувається якісна зміна ціннісних орієнтацій суб’єкта в бік про

соціальності.

10. Ймовірно, що рівень макіавеллізму визначає вибір позитивного

або негативного ставлення до ситуації відносно повної невизначеності.

Також, він визначає рівень обережності суб’єкта у прийнятті рішень в

задачах, що містять оптимальну стратегію свого вирішення. Обережність в

свою чергу знижує шанси знаходження оптимальної стратегії вирішення

задач суб’єктом.

11. На вибір позитивного ставлення до ситуації невизначеності

впливають цінності розваг та високих запитів. Це може бути пов’язано з

наявністю нових можливостей для отримання досвіду в даній ситуації.

12. Обережна стратегія у виборі рішення задач, що мають

можливість знаходження ефективного рішення, пов’язана з цінностями

відповідальності та ретельності. Високе значення вище зазначених цінностей

для суб’єкта спричинює помилки пошуку оптимальної стратегії вирішення

задач.

13. Відмова від вирішення задач на більш високому рівні може бути

пов’язана з обережністю, відповідальністю та ретельністю суб’єкта. Ці

установки спричиняють страх зробити помилку у вирішення задач, що в

свою чергу призводить до вибору відмови прийняття рішень.
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Методика крадчайший дозволенный путь

Инструкция

Соедините стрелку и точку, соблюдая следующие правила:

1. Толстые сплошные затушеваные барьеры пересекать запрещается.

2. Не следует пересекать сплошной тонкий барьер, если его можно

обойти. Количество пересечений сплошных тонких барьеров должно быть

настолько малым, насколько возможно.

3. Из всех возможных путей с наименьшим количеством пересечений

следует выбирать самый короткий.

Время на решение всех задач – 10 минут (20 секунд на одну задачу).
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Додаток ΙΙ

Методика Артем'євої

Какие чувства вызывает у вас каждый из этих рисунков?
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Додаток ΙΙΙ

Контент-аналіз результатів методики Артем'євої

ПОЗИТИВНІ НЕГАТИВНІ НЕЙТРАЛЬНІ

радість страх
неопределѐнность

(невизначеність)

цікавість тривожність (тревога) тривожність

здивування дисбаланс сніжинка

захист (защита) паніка зірка

свято апатія комета

сміх (смех) заблуждение птах

азарт острое битое стекло человечек

работоспособность тупик сапог

щастя (счастье) растерянность пазлы

спокойствие (спокій) холод коло

сміливість безразличие безразличие(байдужість)

свобода
роздратування

(раздражение)
равнодушие

умиротворение неспокій задумчивость

мечтательность замкненість ось координат

интерес боль ракета

улыбка
неуверенность

(невпевненість)
пятно

зима напряженность геометрична фігура

энергия сум (грусть) серце

начало нового пути переживание обличчя

роза ветров недоверие штани

устремление вперед сомнение (сумніви) черевик

энтузиазм отчужденность растерянность

мудрость отвращение (відраза) замешательство
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романтичность бесполезность осколок від скла

интимность злость (злість) колобок

ясность подозрительность загадочность

открытость прохолодність до всього сложность (складність)

доверие вспыльчивость взрыв

уверенность (впевненість) замкнене коло шаг

вдохновение клаустрофобия острота

любовь усталость здивованість

оптимизм агресія (агрессия)
нічого не викликає

(ничего)

верность розчарування снег

сосредоточенность метушливість дощ

чистота відчай долг

удовольствие

(задоволення)
стыд булочка

рівновага провина (вина) удивление

добродушность горе недоумение

рассположеность к себе сметенье неопосередкованість

творчість (творчество) голод игривость

здоланність всіх

труднощів
занепокоєння неосягаемость

достижение резкость коловорот

выбор колкость чувство скорости

взлѐт хитрость возбуждение

уважение скука (нудьга)
неизвестность

(невідомість)

сочувствие печаль загадочность

легкість (лѐгкость) пустота равнодушие

эйфория скованность бессмыслица
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уют опасность аморфность

близость непонимание
этикетка на новой вещи из

кожи

різносторонність

(разносторонность)
крах сравнение

веселье колючее двойственность

воодушевлѐнность надломленность
непонятность

(незрозумілість)

доброта одиночество хеллоуин

праздники разбитость носорог

игра грубость кусочек сыра

сказка хаос кумедні

познание обеспеченность не зрозумілі

фантазия
безвихідність

(безысходность)
кожа

чувство долга шум прохлада

тепло (теплота) жадность острота обзора

стремление (стремление к

цели)
бруд пора доить корову

разнообразие примитив детская одежда

стабильность зависть поиск себя в жизни

обаяние скрытность пустота

приятно обделѐнность воздушность

удовлетворение

(задоволення)
неприязнь скорость

изящество (витонченість) нещирість роздуми

чистота закритість незавершенность

яркие краски осени плохое что-то неправильное озеро

друг трудности (складнощі) странное
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охрана гнев непонятное

достаток, еда переживання буратино

мудрость ложь кристал

внимание отчаянье солнце

гармонія (гармония) угроза непостоянство

точность негатив подив

чувство выиграша препятствия игрушка

удача замкнутое пространство печенье

защищѐнность рутина необыкновенность

чудо обязанность чайник

позитив неприступность женщина

путешествия ярость природні інстинкти

вспышка софитов тоска геометрія

прыгающая балерина разбитость безвыходность

балет брошенность ум

искусство танца оторванность решение

луна бесполезность акула

элвис пресли безобразие открывачка

забавные ужас дерево

ідеал (идеал) сердитість велосипедный ключ

стремление системы к

нулю свободной энергии
жалость молния

забавность лень обруч

оригами ограниченность стрибати

ностальгия раздробленность слон

спасание утопающего осторожность земля

успех зло летающий корабль

милость горечь розгубленість

простота душі нерешительность глупость
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віра у перемогу непрерывность школа

відвертість общность статуя

прозорість скупость шаг

ясність думок тяжесть снежный ком

хорошее дурное симметричность

красота удар молнии сьѐженность

целеустремленность,

целенаправленность

(цілеспрямованість)

смущение изменения

единство неприятные мысль

працелюбність усталость математика

духовність обида значек шерифа

прагнення неуклюжесть лев

пізнавальний взволнованность суглоб

енергійний оскорбление карточна масть

окриленість недовольство приспособление

чувство «летнего вечера» обділенність суперечливість

справедливость риск морський коник

чувство жизнености обман комаха

натхнення задолбывает буква «о»

рішучість бесконечность нейтральные

глибина неврівноваженість

цілісність депресія

движение втома

определенность страдания

отдых упадок

забава бессознание

нежность смятение

возвышенность эгоизм
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восторг зжатость

захоплення

честь

настойчивость

завершенность

непобедимость

гордость

неординарність

умиление

одобрение

предвкушение

любопытство

злагода

милосердя

организованность

волшебство

блаженство

последовательность

гибкость

непринужденность

многогранность

затишок

благополуччя

індивідуальність

комфорт

кот, который потягивается

изыск

развлечение

победа
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покровительство

шик

голова дракончика

восхищение