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Вміння адекватно діяти в умовах невизначеності й утілювати власні
ціннісні уподобання у ситуації прийняття рішення – належать до найбільш
істотних, екзистенціальних компетенцій особистості. Пізнання психічних
феноменів такого роду, на нашу думку, характеризується невичерпною
актуальністю. Отже, дисертант обрав не просто актуальну тему
дослідження – а таку, актуальність якої майже не залежить від
суспільної кон’юнктури, але може під її впливом набувати загостреного
виразу та неабиякої наочності.

Степурою Є.В. в цілому вдало визначено об’єкт і предмет дослідження –
відповідно як «особистісні чинники прийняття рішень» та «зв'язок ціннісно-
смислової сфери особистості з процесами прийняття рішень в умовах
невизначеності, тобто предмет виступає конкретизацією об’єкта. Слушною є
й обрана мета – «визначити влив ціннісно-смислової сфери особистості на
прийняття рішень в умовах невизначеності». Гіпотеза та завдання
відповідають даній меті (хоча формулювання деяких завдань і можна було
дати чіткіше).

Структура та зміст дисертаційної роботи побудовані відповідно з метою,
мають певну логіку викладання. Робота – традиційно для кандидатських
дисертацій – складається із вступу, трьох розділів, висновків та списку
літератури. Певне відхилення можна угледіти в тому, що два перших розділи
містять теоретичний рівень дослідження, тобто загальну історію питання
виокремлено у самостійний розділ (а саме розділ 1), тоді як окремі питання,
стосовні до організації дослідження, а власне теоретизацію Степурою Є.В.
зв'язку ціннісно-смислової сфери особистості з процесами прийняття рішень
в умовах невизначеності – вміщено в розділі 2. Але слід погодитись і з тим,
що обрана тема вимагала досить ретельного теоретичного опрацювання, що й
обумовило вказану особливість роботи.

До речі, роботу Степури Є.В. аж ніяк не назвеш переважно теоретичною.
Навпаки, ми маємо справу із передусім емпіричним дослідженням, оскільки
наукова вага третього розділу помітно переважає попередні. Основна логіка
дослідження – не дедуктивна, а саме індуктивна. Тобто, саме отримані
емпіричні дані дають привод для теоретизування, а не навпаки. Такий
індуктивний підхід до побудови психологічного знання призводить до ефекту
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слабкої структурованості теоретичного матеріалу, адже логіка узагальнень
спирається тільки на факти, що набули емпіричного підтвердження.
Наприклад, з усієї різноманітності феноменів ціннісно-смислової сфери
особистості Степура Є.В. бере до уваги лише ті, які пов’язані із змінними,
котрі корелюють з показниками прийняття рішення, утворюють разом із ними
спільні фактори тощо.

Слід відзначити, що серед емпіричних методів дослідження феноменів
ціннісно-смислової сфери особистості дисертант надає перевагу не
ідеографічним (розуміючим), а саме номотетичним методам. І, хоча такий
шлях дослідження може здаватися не вельми гнучким, проте автор має право
його обирати – так само, як і його досліджувані обирали той, або інший шлях
вирішення у ситуації невизначеності.

До речі, автор спеціально доводить, що зв'язок ціннісно-смислової
сфери особистості із невизначеністю є не випадковим, адже «саме у
невизначеності вказана сфера найбільш виразно проявляється. Та водночас
процедура дослідження сама впливає на те, який ракурс ціннісно-смислової
сфери буде проявленим» (с.54-55 дисертації) – і з цими словами важко не
погодитись. Гадаємо, саме вони становлять квінтесенцію переваг
аналізованої роботи та водночас її практичних труднощів. Вторинна
теоретизація готових результатів факторизації становить окрему проблему, з
якою навіть такі відомі представники факторної традиції теоретизації
особистості, як Г.Айзенк, свого часу могли впоратися лише за рахунок
запозичення й перетлумачення персонологічних термінів.

Зрештою, акт називання факторів (спільно змінюваних змінних) є
прикладом тих самих актів подолання невизначеності, ціннісні чинники яких
досліджує Степура Є.В. – із тією різницею, що мова йде про подолання
невизначеності у науці.

Загальна кількість вибірки дослідження – 191 досліджуваний – видається
достатньою для подолання дисертантом невизначеності на емпіричному
рівні. Емпіричні дані дисертант отримав завдяки широко відомим тестовим
методикам: тесту СЖО, шкалі Макіавеллізму (Крісті-Грейвс), методик Рокича
та Артем’євої, а також методики «Найкоротший дозволений шлях»,
розробленої Г.Баллом ще під керівництвом П.Чамати. Статистичний аналіз
отриманих даних відбувався за допомогою пакетів SPSS і включав якісний та
кількісний аналіз (із факторним аналізом включно), отже, надійність і
вірогідність отриманих даних було адекватно підтверджено.

Автор наводить численні кореляції, отримані між компонентами
ціннісно-смислової сфери та аспектами процесу прийняття рішення в умовах
невизначеності. Так, позитивна інтерпретація невизначених стимулів
позитивно корелює із загальною осмисленістю життя за тестом СЖО, а
нейтральна інтерпретація – негативно корелює з більшістю шкал СЖО.
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Факторним аналізом виявлений зв'язок між стратегіями прийняття рішень та
рівнем макіавеллізму особистості. Кластерний аналіз дозволив виявити
ціннісний підтекст тієї або іншої стратегії прийняття рішень. Ефективна
стратегія очікувано виявилась пов’язаною із цінністю продуктивного життя,
імпульсивна – із цінністю дружби, обережна – із інструментальними
цінностями відповідальності й старанності. Вибір позитивної інтерпретації
невизначених стимулів було пов’язано із цінностями розваг, високих запитів і
нетерпимості до недоліків. Вибір негативної інтерпретації невизначених
стимулів – із цінністю терпимості, а нейтральної їх інтерпретації – з цінністю
життєрадісності.

Якщо згадати, що ціннісні орієнтації з методики М.Рокича вимірюють
радше декларовані цінності, ніж реально діючі, то вказані статистичні
тенденції можна зарахувати до виявлення їх впливу на стратегію реальних
дій, пов’язаних із прийняттям рішення. Хоча, зрештою, і саме ранжування
цінностей досліджуваним є по суті, дією, що пов’язана із подоланням деякої
невизначеності.

Висновки дисертації відповідають змісту роботи та визначеним
завданням дослідження.

Наукова новизна результатів дослідження полягає у тому, що вперше
виявлено зв'язок між ціннісними орієнтаціями й іншими феноменами
ціннісно-смислової сфери особистості – і певними стратегіями прийняття
рішення в умовах невизначеності.

Практичне значення дослідження автор вбачає у виявленні особистісних
передумов прийняття рішень тих або інших типів, із чим можна погодитись.

Робота характеризується коректним науковим стилем викладення,
увагою до логіки аргументування відстоюваних положень. Разом з тим
дисертаційне дослідження має певні недоліки.
1. Ми вважаємо, що конкретні формулювання деяких дослідницьких

завдань дисертанта (а саме завдань 1, 2, 3) не досить вдалі, адже
кожне завдання повинне натякати на певний результат, а версія
«здійснити аналіз» такого натяку не містить (постає питання, навіщо
цей аналіз здійснювати?). Ще менш інформативним є глагол
«дослідити», адже він: а) позначає процес, а не результат; б) може
стосуватися кожної дослідницької дії, безвідносно до конкретного
етапу, а отже, становить собою генералізацію. Підкреслюємо, що дане
зауваження стосується тільки форми завдань, але не змісту.

2. У першому розділі дисертант наводить дані про ідеї зв’язку між
ціннісно-смисловою сферою особистості та проблематикою
прийняття рішення у класичних психологічних школах та сучасних
дослідженнях. На нашу думку, сама дихотомія «класичні школи /
сучасні дослідження» не є вдалою, адже її полюси сформульовано на
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різнопланових засадах. Питання належності сучасних дослідників до
певних шкіл дисертантом не есплікується, як і засади для розрізнення
класичних шкіл від сучасних (І.Ялома, мабуть, слушно зараховано до
класичних шкіл, але ж він також є й цілком сучасним дослідником).
Дане зауваження теж стосується передусім формальної сторони.

3. У історичному огляді наявні й змістові недоліки. Серед поглядів
класичних шкіл дисертант досить ретельно аналізує глибинно-
психологічні та екзистенціально-гуманістичні й на тому обмежується.
Але ж чи тільки представники згаданих шкіл цікавились
проблематикою цінностей та вибору? Вважаємо, що слід було хоча б
назвати в загальному переліку метафізичну традицію у психології, в
якій дана проблематика належить до провідних. Цікаві ідеї можна
зустріти також в У.Джемса – у «Багатоманітті релігійного досвіду».

4. Сучасні дослідження ціннісно-смислової сфери особистості в
історичному огляді подано також не всеосяжно. Серед них дисертант
теж обмежився певною низкою підходів, мабуть, найбільш впливових
та близьких йому за духом. До речі, й нам як офіційному опоненту
було б відрадно, якби Степура Є.В. виявив знайомство із нашою
дисертацією «Динаміка ціннісно-смислової сфери особистості в
умовах екзистенціальної кризи» (2000), в якій теж викладено певні
ідеї щодо досліджуваної сфери – хоча й не дуже впливові, але
принаймні оригінальні. Проміж іншим, у нашій роботі запропоновано
певну теоретичну модель ціннісно-смислової сфери особистості – тоді
як в аналізованій роботі дисертанта аналогічна модель відсутня.

5. Вираз «вплив ціннісно-смислової сфери» становить певну
генералізацію. Дисертант прагне подолати цю невизначеність, але, на
наш погляд, досягає лише часткового успіху. У висновках він вказує
на виявлені «чіткі кореляції між компонентами ціннісно-смислової
сфери та рішеннями, що їх приймають досліджувані», але не вказує на
тип зв’язку між самими компонентами. Вважаємо, що тлумачення
отриманих тенденцій могло би бути більш конкретним, але на заваді
стала відсутність чіткої моделі ціннісно-смислової сфери особистості.
Зрозуміло, що автор прагне розглядати у ціннісно-смисловій сфері
лише ті феномени, які виявили себе у кореляціях та спільних
факторах, але ж ані перелік тестових методик, залучений автором, ані
навіть повний реєстр розроблених на сьогодні тестів цінностей і
смислів – не можуть претендувати на вичерпне, остаточне і всеосяжне
репрезентування даної сфери.

6. Гадаємо, що намагання дисертанта безпосередньо вивести з
емпіричних результатів свого дослідження висновки щодо здійснення
прийняття рішень політичним керівництвом країни, є досить
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наївними, адже мова йде про складні ситуації, в яких елементарні
досліджені автором чинники можуть відігравати різноманітну роль, або
навіть ніякої. Так, ситуація «невизначеності» може бути штучно
створеною для інших – задля полегшення прийняття корумпованою
владою рішень у більш-менш «визначених» для неї умовах гри, а
маріонетковий характер влади може виключати дійсне прийняття
рішень взагалі. Для екстраполяції отриманих даних на ту або іншу
сферу слід було б ретельно змоделювати ту, або іншу ситуацію, для
певної сфери специфічну. Тут значно допоміг би шлях проективного
дослідження, але дисертант від нього, на жаль, свідомо відмовився
(через порівняно низьку валідність проективних методик).

7. Взагалі, практична сторона отриманих результатів
вимагає обережного ставлення, адже ціннісні феномени, отримані
шляхом опитування, мають здебільшого декларативний характер, а не
реально діючий. Акти ж прийняття рішень, здійснювані в контексті
стандартних умов психодіагностичних методик, ніколи не набувають
такої міри відповідальності, як акти екзистенціального, чи навіть
соціального вибору.

Зроблені зауваження не знижують цінність роботи. Дисертація є
завершеним самостійним дослідженням, яке має як наукову новизну, так і
практичну значущість.

Дисертаційна робота Степури Євгенія Вікторовича "Ціннісно-смислові
чинники прийняття рішень особистістю в умовах невизначеності"
відповідає вимогам МОН України. Зміст роботи відображений у
авторефераті та опублікованих працях.

Автор дисертаційної роботи Степура Є.В. заслуговує на присудження
наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.01
– загальна психологія, історія психології.
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